
1

OBSAH

SLAVNOSTNÍ PROJEVY

Projev předsedy NadáníJ., M. a Z. Hlávkových Václava Pavlíčka...........................11
Projev rektora Univerzity Karlovy Ivana Wilhelma.................................................. 13
Projev děkana Právnické fakulty UK Vladimíra Kindla:
Transformovaný český stát aneb pět okruhů otevřených otázek............................17

HLAVNÍ REFERÁTY 

Václav Pavlíček:
Několik úvah o aktuálních úkolech státu v kontextu času.....................................25

Milan Sojka:
Ekonomické aspekty úlohy českého státu ve vývoji české společnosti
na přelomu 20. a 21.století...................................................................................... 40

PŘÍSPĚVKY 

Eduard Bárány:
Demokracia a rozsah štátnej ingerencie do života spoločnosti............................. 60

Jan Filip:
Transformace státu a změny jeho funkcí, úkolů a c ílů .......................................... 67

Igor Tomeš:
Sociální role demokratického s tá tu ........................................................................ 76

Miloš Večeřa:
Sociální stát v podmínkách eurointegrace..............................................................84

Jana Reschová:
Teoretické vlivy na utváření koncepce funkcí státu.................................................92

Jan Škaloud:
Je stát záležitost politiků, nebo právníků.............................................................. 104

Vladimír Vopálka:
Funkce normotvorby a ostatní úkoly státu........................................................... 108

František Šamalík:
Liberální a demokratické pojetí svobody............................................................... 112

Jan Kudrna:
Role státu při zajišťování bezpečnosti jako základního předpokladu 
uplatňování lidských práv........................................................................................121

Martin Cejp:
Jaké má stát možnosti v boji proti kriminalitě......................................................129

357



Zdeněk Voscracký:
Harmonický vývoj společnosti vyžaduje vzdělání ve vědě a umění....................... 133

Karel Müller:
Vzdělání v kontextu změn vztahů mezi veřejnou a soukromou sférou.................139

Eva Klvačová:
Stát mocný i bezmocný.......................................................................................... 151

Milan Žák:
Korupce a role státu v transformované české společnosti....................................160

Jan S. Krulis-Randa:
Poslání veřejného sektoru v současné etapě transformace demokratické 
společnosti v rámci právního státu....................................................................... 168

Jan Frait:
Měnová politika a dlouhodobá ekonomická perspektiva....................................173

Pavel Šturma:
Globalizace, stát a mezinárodní právo..................................................................179

Jiří Zemánek:
Introvertní versus otevřené pojetí státu v epoše evropské integrace....................188

Richard Pomahač:
Evropský správní prostor a reforma veřejné správy...............................................197

Ingeborg Němcová:
Vliv supranacionální integrace na vztah státu a firem .........................................204

Alexandr Ort:
Zahraniční politika jako integrační faktor české společnosti................................210

Darius Górecki, Krzysztof Skotnicki, Zbigniew Witkowski:
Zásada sociálně-tržního hospodářství jako základ hospodářského
systému Polské republiky.........................................................................................216

Radovan Suchánek:
Stát jako tvůrce práva............................................................................................. 229
Jiří Hřebejk:
Současné trendy ve státním občanství.................................................................. 244

Vladimír Mikule:
Nezávislé správní úřady?.........................................................................................251

Milan Damohorský:
Úloha státu a nestátních organizací v realizaci právních předpisů
(z pohledu práva životního prostředí)................................................................... 256

Věra Jirásková:
Vlastnictví státu v ústavách evropských zemí (srovnávací pohled)..................... 262

358



Marie Karfíková:
Úloha daňového systému při zajišťování funkcí státu.......................................... 272
Hana Marková:
Úloha mimorozpočtových fondů při zajišťování funkcí státu.............................. 281
Milan Znoj:
Liberální versus národní stát na příkladu ústav ČSR a ČR.................................. 292

Pavel Mates:
Ochrana osobních údajů -  stav v České republice...............................................301

Vladimír Sládeček:
Konstrukce moci zákonodárné v československé federaci:
neuskutečněné návrhy z let 1990-1992................................................................. 308

Marian Grzybowski:
Úloha ústavních úprav při uskutečňování politických transformačních procesů 
Několik poznámek ze středoevropské ústavní praxe............................................. 315
Marian Grzybowski:
The Role o f Constitutional Regulations in Shaping the Political 
Transformation Processes.......................................................................................323

Jiří Grospič:
Stát a veřejný zájem v konstitucionalistice a ústavním právu..............................332
Ivan Halász:
Prvky kultúrneho chápania národa v nových demokratických ústavách 
a jeho dôsledky pre prax.........................................................................................337

Jiří Pokorný:
NadáníJ., M. a Z. Hlávkových................................................................................347

Autoři sborníku....................................................................................................... 353

359


